
                              
        

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                        Αθήνα, 10 /  06  /2013 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡ. ΑΝ. & ΤΡΟΦΙΜΩΝ                                                     Α.Π. : 12465 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ  
ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ                            
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΑΓΡΟΤΙΚΗ                                           
ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 2007-2013» 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ                                       
ΜΟΝΑΔΑ Β3                                                                                    

ΠΡΟΣ : 
Δ/νση : Λ. Αθηνών 58    ΔΗΜΟ ΠΩΓΩΝΙΟΥ 
Ταχ. Κώδ. : 104 41     Καλπάκι Ιωαννίνων, Τ.Κ. 44004 
Πληροφορίες : Τ. Κατσαρού 
Τηλέφωνο : 210 5218136 
Fax : 210 5218172 
E-mail : tkatsarou@mou.gr 
 
Θέμα: Απόφαση έγκρισης υπογραφής Σύμβασης Αναδόχου - Δήμου για το έργο: 

«Κατασκευή γηπέδου 5χ5 στην Τ.Κ. Κτισμάτων», του Μέτρου 321 «Βασικές υπηρεσίες 
για την οικονομία και τον αγροτικό πληθυσμό» του Προγράμματος «Αγροτική 
Ανάπτυξη της Ελλάδας 2007-2013»  

              ΚΩΔ. Ο.Π.Σ.Α.Α. : 176904 
                 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Έχοντας υπόψη:  
 
1. Τις διατάξεις του Ν. 3614/07 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 

για την προγραμματική περίοδο 2007 – 2013» όπως τροποποιήθηκε με τον Ν. 3840/2010  (ΦΕΚ 
53/Α/31-3-2010) και ισχύει κάθε φορά. 

2. Τη με αριθμ. 8932/2008 (ΦΕΚ 2153/Β/16.10.2008) απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
& Τροφίμων με θέμα: «Θέσπιση συστήματος διαχείρισης και ελέγχου του Προγράμματος 
Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2007-2013», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

3. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1698/2005 για τη στήριξη της Αγροτικής Ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ), όπως ισχύει κάθε φορά. 

4. Την με αριθμό Ε (2007) 6015/29.11.2007 Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, με την οποία 
εγκρίθηκε το Πρόγραμμα «Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2007 – 2013» (ΠΑΑ), όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει. 

5. Τις τροποποιήσεις του Π.Α.Α., που δεν απαιτούν τροποποίηση της αριθμ. Ε(2007) 6015/29-11-
2007 απόφασης της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων για την έγκριση του Π.Α.Α. 

6. Τη με αριθμ. 399570/10.11.2001 (ΦΕΚ 1363/01 τΒ) Απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών 
Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης, Οικονομικών και Γεωργίας ‘Σύσταση Διοικητικού 
Τομέα Προγραμματισμού και Εφαρμογών του Γ΄ Κοινοτικού Πλαισίου Στήριξης και θέσης 
Ειδικού Γραμματέα στο Υπ. Γεωργίας’, όπως συμπληρώθηκε με τις 229920/20.2.2002 (ΦΕΚ 
233/02 τΒ) και 222822/6.5.2003 (ΦΕΚ 592/03 τΒ) όμοιες και όπως έχει μετονομαστεί σε Διοικητικό 
Τομέα Κοινοτικών Πόρων και Υποδομών με το Ν. 3614/2007. 

7. Τη με  αριθμ. 10480/22.08.2012 (ΦΕΚ 400/Υ.Ο.Δ.Δ/23.08.2012) Κοινή Απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με την οποία 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΑΔΑ: ΒΕΖΓΒ-0ΧΩ



  2/3 

διορίζεται ο Θεοχαρόπουλος Αθανάσιος του Στεφάνου (ΑΔΤ ΑΙ 358154) στη θέση του Ειδικού 
Γραμματέα του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με βαθμό 2ο της κατηγορίας 
Ειδικών Θέσεων, ο οποίος θα προΐσταται των υπηρεσιών του Διοικητικού Τομέα Κοινοτικών 
Πόρων και Υποδομών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

8. Τη με αριθμ. 271726/06.09.2010 (ΦΕΚ 1400/2010 τ.Β`) τροποποίηση της με αριθμ. 
280682/04.05.2009 απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Μεταβίβαση 
στους Γενικούς Γραμματείς, Ειδικό Γραμματέα, Προϊσταμένους Γενικής Δ/νσης, 
Προϊσταμένους Δ/νσης και Προϊσταμένους Τμήματος της εξουσίας να υπογράφουν με 
“Εντολή Υπουργού”». 

9. Τη με αριθμ. 135073/03.02.2011 ΚΥΑ (ΦΕΚ Β/315/25.02.2011) με την οποία τροποποιήθηκε η με 
αριθμ.  324005/09.09.2008 ΚΥΑ (ΦΕΚ Β/1886/12.09.2008) με θέμα «Αναδιάρθρωση, αρμοδιότητες 
και κατανομή προσωπικού Ειδικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων για το Πρόγραμμα Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2007-2013». 

10. Το Ν. 3263/ 2004 (ΦΕΚ 179 Α / 28.09.2004) «Μειοδοτικό σύστημα ανάθεσης των δημοσίων έργων 
και άλλες διατάξεις». 

11. Το Ν. 3669/2008 (ΦΕΚ 116 Α / 18.06.2008) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας κατασκευής δημοσίων 
έργων». 

12. Το Ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/τ.Α’/07.06.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

13. Το γεγονός ότι σύμφωνα με τον Ν. 3852/2010 έχει αλλάξει η ονομασία των Δήμων/ Κοινοτήτων 
με βάση την νέα Διοικητική Διαίρεση της Χώρας. 

14. Την εγκύκλιο με αριθμό πρωτ. 118184/13.10.2010 «Οδηγίες για την διαδικασία πληρωμής των 
Δημοσίων Έργων του Άξονα 3 του Π.Α.Α. 2007 – 2013». 

15. Τη με αριθμ. 12464/05.09.2012 Απόφαση Ένταξης της πράξης: «Κατασκευή γηπέδου 5χ5 στην 
Τ.Κ. Κτισμάτων», ΚΩΔΙΚΟΣ Ο.Π.Σ.Α.Α.: 176904. 

16. Την  απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών με την οποία το έργο εντάσσεται 
στο Π.Δ.Ε. του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων στη Συλλογική Απόφαση 
έργων Σ.Α. 282/8  με κωδικό 2012ΣΕ28280184. 

17. Τη με αριθμ. 1917/28.01.2013 Απόφαση του Ειδικού Γραμματέα του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων για την έγκριση δημοπράτησης του έργου: «Κατασκευή γηπέδου 
5χ5 στην Τ.Κ. Κτισμάτων».  

18. Το με αριθμ. 6372/20.05.2013 έγγραφο του Δήμου Πωγωνίου με το οποίο υποβλήθηκαν τα 
απαραίτητα δικαιολογητικά και  ζητείται από την Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής του «Π.Α.Α. 
2007-2013» - Ανταγωνιστικότητα η προέγκριση για την ολοκλήρωση των διαδικασιών 
υπογραφής σύμβασης Δήμου - Αναδόχου. 

19. Το γεγονός ότι από τα σχετικά έγγραφα που υπέβαλε ο Δήμος στην Ειδική Υπηρεσία 
Εφαρμογής του «Π.Α.Α. 2007- 2013» - Ανταγωνιστικότητα, διαπιστώνεται η νομιμότητα της 
διαδικασίας ανάθεσης του έργου στον Ανάδοχο. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
                Εγκρίνουμε την υπογραφή σύμβασης ποσού 46.089,14€+10.600,50€ (Φ.Π.Α.) μεταξύ του 
ΔΗΜΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ (νόμιμο εκπρόσωπο) και του Αναδόχου: Ατομική Εταιρεία: «Παπαϊωάννου 
Στέφανος.»,  ο οποίος κρίθηκε μειοδότης. 
Το επιλέξιμο προς χρηματοδότηση ποσό από το Πρόγραμμα «Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 
2007 – 20013» είναι: 46.089,14 €.  
 
 
ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ: 

1. Ο ΔΗΜΟΣ δεσμεύεται ότι σε ένα μήνα (το αργότερο) από την υπογραφή της 
σύμβασης με τον ανάδοχο του έργου θα υποβάλλει στην Ε.Υ. ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ του 
«Π.Α.Α. 2007 – 2013» ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ – ΜΟΝΑΔΑ Β3: 

ΑΔΑ: ΒΕΖΓΒ-0ΧΩ



  3/3 

• συμφωνητικό (κατάλληλα υπογεγγραμένο από τον ανάδοχο και το νόμιμο 
εκπρόσωπο του ΔΗΜΟΥ) – 2 πρωτότυπα,  

• ένα αντίγραφο της Εγγυητικής Καλής Εκτέλεσης του έργου, 
• το χρονοδιάγραμμα εκτέλεσης των εργασιών του έργου, 
• το έγγραφο ορισμού του επιβλέποντα για το συγκεκριμένο έργο από την αρμόδια 

τεχνική υπηρεσία, 
• την τροποποίηση του τεχνικού δελτίου έργου (προϋπολογισμός στο ποσό της 

σύμβασης, στοιχεία του αναδόχου, χρονοδιάγραμμα εκτέλεσης κ.α.) και  
2. Ο ΔΗΜΟΣ δεσμεύεται ότι το φυσικό και οικονομικό (αποπληρωμή) αντικείμενο του 

έργου: «Κατασκευή γηπέδου 5χ5 στην Τ.Κ. Κτισμάτων», όπως αυτό περιγράφεται στη 
μελέτη και στην απόφαση ένταξης, θα ολοκληρωθεί το αργότερο μέχρι την ημερομηνία 
που αναγράφεται στη σχετική απόφαση ένταξης του έργου ή σε τροποποίησή της. Σε κάθε 
άλλη περίπτωση, η δαπάνη που τυχόν έχει καταβληθεί στο ΔΗΜΟ ΠΩΓΩΝΙΟΥ από το 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ για το συγκεκριμένο έργο, 
καταλογίζεται σε βάρος του συμβαλλόμενου ΔΗΜΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ (επιστροφή από το 
ΔΗΜΟ ΠΩΓΩΝΙΟΥ της τυχόν χορηγηθείσας δαπάνης ως αχρεωστήτως καταβληθείσας, 
διότι θα θεωρείται ότι μέχρι την εν λόγω ημερομηνία το έργο δεν ολοκληρώθηκε, όπως 
ορίζουν οι σχετικοί όροι της απόφασης ένταξης). 

3. Ο ΔΗΜΟΣ δεσμεύεται να τηρεί τους κανόνες δημοσιότητας που προβλέπει η Εθνική και 
Κοινοτική Νομοθεσία (Κανονισμός 1974/2006 - Παράρτημα VI) και συγκεκριμένα να 
ακολουθήσει τις οδηγίες για τις ενέργειες δημοσιότητας με την ανάρτηση διαφημιστικού 
πλαισίου – Επεξηγηματικής Πινακίδας (Πινακίδα έργου) όπως αναλυτικά παρουσιάζονται 
στην ιστοσελίδα της Υπηρεσία (www.agrotikianaptixi.gr – Δ’ Προγραμματική περίοδος – 
Δημοσιότητα- Υποδείγματα Επεξηγηματικών Πινακίδων Π.Α.Α.). 

                                                                                                                                                                                                                           
 
                      Ο ΕΙΔΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 
 
 

                                                                                                             ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ
  
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
ΟΠΕΚΕΠΕ  
Δ/νση Αγροτικής Ανάπτυξης /Αλιείας  
Δομοκού 5 
Τ.Κ. 104 45 ΑΘΗΝΑ  

ΑΔΑ: ΒΕΖΓΒ-0ΧΩ


